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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TERMO ADITIVO Ng 04/88 

• 

TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICACK0 AO CONTRATO DE 

COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE SI FAZEM' 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE - MUU 

GROSSO - CODEMAT E A FIRMA AGRO-PASTORIL-TORRES & 

CIA LTDA. 

Pelo presente imstrumento particular, em que s 3 partes, de um lado a COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade de economia 

mis.ta l inscrita no CGC/MF sob n° 03.474.053/0001-32 e Inscrigo Estadual n° 

13.059.875, com sede no Centro Polltico e Administrativo - CPA, nesta Capital , 

neste ato representada por seu Diretor Presidente, Dr ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA 

CAMARGO, e sua Diretora Administrativa e Financeira l Dr ° ANA MARIA NOGUEIRA BOR 

GES, e, de outro lado, a firma AGRO-PASTORIL - TORRES & 'CIA LTDA., inscrita no 

CGC/MF sob mg 15.018.161/0001-80, Inscrigo-Estadual n° 13.017.07096-1, com se 

de no lugar denominado Facao, Municlpio de Caceres - MT., neste ato - representa-

da pelo seu SOcio-Gerente, 

genheiro civil, fica certo 

QW0, que sera regido pelas 

Sr. JOSE ANIBAL MOTTA TORRES, brasileiro, casado, en 

e ajustado o presente TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICA-' 

clausulas e condigoes seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Deste Termo 

"0 presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o Contrato de Compromisso de 

Compra e Venda firmado entre as partes em 15.09.87, modificando assim a letra 
..• 

"c" de sua clausula quinta e lhe acrescentando paragrafo unico, que passarao a 

vigorar com a seguinte redagao: 

"CLÁUSULA QUINTA 

a) 

h) 

c) o restante do prego.convencionado, a 

ser apurado com a medigao da area,den-

tro de 90 (noventa) dias da assinatura 

do presente instruMento, oportunidade' 

em que sera outorgada a escritura pu-

blica de venda e compra da area a ser 

lavrada em Tabeliqnato a ser indicado 

pela PROMISSÁRIA COMPRADORA. 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

fls..02 

PARAGRAFO LINICO 

Em se verificando atraso no pagamento de 

quaisquer das parcelas, seu valor ser ' 

devidamente corrigido segundo as varia-

goes nominais das Obrigagoes do Tesouro 

Nacional-OTN, at a data do efetivo pa- -

gamentou. 

CL4USULA SEGUNDA - Deste Termo 

Continuam em vigor e ratificadas todas as demais clausulas e condigoes do Contra 

to de Compromisso de Compra e Venda firmado, tal comp se acham redigidas, exceto 

no que contrarie este documento, integrando-se a ele o presente Terrno Aditivo,de 

Re...Ratificagao, independentemente de sua transcrigao. 

E por estarem assim, certos e ajustados, assinam o presente instrumento em 04 

(quatro) vias de igual teor e forma, juntacente com 02.(duas) testemunhas. 

CODEMAT: 

AGRO-PASTORIL - TORRES & 

CIA LTDA: 

TESTEMUNHAS: 

la 

Cuiaba, 11 de abril de 1.988 

ERNANI ADRIANO DE L EIDA CA 'RCa 

Diretor Presidente 

.ANA MARIA OGUEIRA BORGES 

Diretora Administrativa e Financeira 

JOE ANIBAL MOITA TORRES 

.SOcio-Gerente 

LOWnsg) 



ANTON. 

• 
INTERESSADO 

. o • 

Na PROTOCOLO: 1.192/88 --

N' PROCESSO: 904/88 

DATA 06/  04 /88 

• 

TORRES E CIA LIDA — JOSÉ ANIBAL riDTTA TORRES,. 

ASSUNTO 

ENCAMINHA EXPOSIQ.7,0 DE MOTIVOS, REF, CONTRATO DE COMFDMISSO DE COIRRA E VENDA, PARTE DA FAZENDA FACX0 E PARTE DO LOTE BARREIRO, 

r 
1 / 1 1 COMPANI1M DE DESENVOLVIMENTO 

Lai - j DO ESTADO DE MATO GROSSO 



Cuiaba, 05 de abtit de 1988. 

itmo. St. 

Ennani Adniano de Atmeida Camango 

DD. lkesidente da 

Companhia de Desenvotvimento.do Estado de Mato Gtosso 

Nesta 

CODEWIAT 

Protocol°

Procoszo Il• fj Oki" 

Data 06 ,1  ç'Y • , 
Serviço de Prutocolo 

A 6itma TORRES g CIA LTDA., pot zeu 45cio-ge&ente que ezta azzina, com o devido acatamen 

to, vem pondetat e expot a V.Sa. o seguinte: 

1. Que no dia 12 de setembno do ano ptaimo pazzado azzinou com essa. Companhia um contta 

to de Compnomisso de Compita. e Venda, comptometendo-ze a vende& a eta uma pakte da Fazen-

da Facao, compteendendo pakte do tote com esta denvinaqao e o tote Bankeito, com maiz 

ou menos 2.000 hectakes; 

2. Que o ptego zenia de Cz$25 1000,00 (vinte e cinco mit ctuzados) pot hectake da akea 

que 6oz4e medida e dematcadade intekezse da Companhia; 

3. Que o pagamento ze e6etivaltia: Cz$10.000,000,00 (dez mithaes de ckuzadoz), com a azzi 

'natuta do Compumisso de Compita e Venda - o que ze e6etivou Cz$15.000.000,00 (quinze' 

mithaez de ctuzadoz) no ptazo de 60 (zezzenta) diaz da azzinatuAa do mencionado contAato 

que ze p&ocezzou pakcetadamente com at&aso;lace az ategagJez dezza Ditetotia; e o Atz - 

tante zenia pago apa a medição e dematcaçao da &Lea que intetezzazze a Companhia, no 

ato da azzinatuta det¡initiva da compita., tudo como puve a Ctauzuta Qpinte e AtZneaz do 

Comptomisso; 

4. Que em novembto do ano .passado (1937), ja'tendo a CODEMAT medido e dematcado a -duct ' 

de zeu inteuzse, que acuou um totat de 2.181 ha8.436 m2 (dais mit cento e oitenta e um 

hectatez oito ma quatucentoz e t&inta e zaz mettos quadtados) inctuindo toda a Fitea 

do tote Ba&teiko; a Pumitente Vendedota tevou ao conhecimento de V.Sa. e da DiAetotio 

dezza Companhia, estat pnonta pa&a a tavtatuka da ezc&ituta de6initiva e 'pedindo p&ovi 

dEnciaz pala o tecebimento do teztante do pteço; 

5. Que j5 pot duaz vezez a lkomitente Vendedota teve de ite6azet pate das cektidaez ne 

cezza&i.az a ezmituka de6initiva de venda, pot tekem ze totnado invatidaz peto decunzo 
de ptazo, (ace a 6atta de cump&imento de zuaz obiligaq5e4 pot pa/te da Ptomissatia Compita. 
dota (CODEMAT), que vem ategando at o puzente momenta, nao dizpolt de dotagao otçamenta 

• 

• 

" 
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6. Que o Patag&a6o Onico da Ctausuta Nona, que totnou o Comptomizzo de Comp/ta e Venda 

imetkatavet e inkevogiivet, piteve a 1ZESCISA0 do mezmo cazo-quatquet da z paitte's contka 

tante4 não cumpitizsem zeta dizpozitivoz, penatizando a Pnomizzania Compkadma com a 

penda a 6avoA. da Pumitente Vendedoka de tudo o que ze tivezze pago po& conta do pite-

go; e a uta em devotvek à P&omizzatia Comptadona em dobito oz vato&e6 &ecebidoz; 

7. Que não E de intekezze da Pumitente Vendedona a medida extkema contna a Pkomizzã-

Aia CompAadota que, &eincidentemente, vem zendo 6atto4a pa/La com eta, motivo peta 

quat vem, com a devida ania, pedi& mea4 uma vez: 

a)indicaçao do Call-6)a° onde dueja 4eja tamada a competente ma/Litt/La de 

4initiva da &Lea que mediu e dema&cou (2,181 ha. 8,436 m2); 

b)pagamento do &e,stante do p&eqo combinado com a cotugao devida; bem como 

a conugao daz pancetaz ma's ap5.6 o dia 12 de novembu de 1,987, quando 

a convite da Pxomitente Vendedona devekia tejt zido taviLada a 'te. ekida Eo 

c&ituka Degnitiva. 

e 

At hciozamente 

Joz Anibat Matta Toiutu 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

, 

Diviso Jurídica 

Parecer n9 28/88 ' 

Data: 11.04.88 

Processo n9 904/88 

Interessada: AGRO-PASTORIL TORRES & CIA LTDA. 

A AGRO-PASTORIL TORRES & CIA LTDA, ingressou com o pe r: de 

01/02, solicitando correg5o dos Valores das segunda e terceira parceles :DF:3---

nentes do prego, em virtude do atraso no pagamento e por estar apta e 3u=przar 

a competente escritura, restando somente a CODEMAT cumprir com sues c=rieezes.-

. 

Contratualmente a requerente no tem direito ao ora re;u.,--rif-

pois o contrato náo prive corregáo em caso de atraso no pagamentc E n53 =ba ' • 

data para outorga da escritura. . 

Porem, apesar de no prever a corregáo, ele estipulou prazo 3-a7 "-

o pagamento de polo menos uma parcela, a segunda, prazo esse que, car.

alheios á vontade da CODEMAT, no foi cumprido. E, pelo no pagame= no prazo-,-

o contrato tambem no previu pena para.a CODEMAT. 

•-.. 

Embora sem previsáo contratual, no nos parece justo e C=DE',A- ' 
_ 

atrasar os pagawntos s no ser penalizada. Devido a desvaloriza;:ác da m:sia 

pela alta inflaciongria, o atraso no pagamento do prego pactuado 7:0216 CO-lff=J-_ 

rar um enriquecimento seM'causa pela CODEMAT, pois pagou uma soma 7,c- vai:: 

_ 
real abaixo do previsto nO cOntrato:

Se a interessada firmou o contrato. sem cIgusula de rea 2us:e 

que concordaVa com a forma parcelada de pagamento' com ¡Dreg.° fixo. Porm 7 

contava com o atraso no pagamento. 

• A CODEMAT, com oatraso no pagamento constituiu-se em mora e 
-N_ 

arcar com os encargos decorrentes da inadimplencia, qual seja, a atualizai;dc-

valor pago com a:raso. 

Assim, caber - á Diretoria da CODEMAT a decisáo por seguir estTiota,

mente o contratc. e no pagar a corregáo pleiteada, ou por pagar tal :orrsii_o:__

o que nos parecc mais justo e viável. Lembramos que se a decisão recair p a' 

primeira opg5o, poder a requerente acionar judicialmente a CODEMAT para rEE-' 

cindir o contrata, e obter de Volta 

•conta do preço. 

a area sem restituir o que recebeu :or 

, 
r 
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> C DEM T COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

t$40 4YM tit* iirAi..4..tvu-, !WiV J. 446114 

fls..02 

Em recaindo a deciseo pela segunda opg5o, á de pagar a 

corregeo, bastara firmar termo aditivo ao contrato,-nele inserindo cláusula 

penal estabelecendo correção de acordo com as variações das OTNs, tendo-se 

como base de cálculo o mes de vencimento da parcela. 

trato, que 

alegar que 

Quanto e terceira parcela, prevista na letra "c" do con 

não tem valor definido nem vencimento, apesar de a requerente ' 

a área demarcada pela CODEMAT á de 2.181 hectares, pode-se esti 

pular o valor de Cz$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzados), co 

mo se a área fosse realmente de 2.000 hectares, pois esta Companhia ainda 

não demarcou totalmente a área, procedendo-se na forma da clausula quarta 

do contrato se, posteriormente, se verificar diferença. 

E, quanto ao vencimento, já que o da segunda foi o mes 

de noverfibro, o da terceira poderá ser o mes de dezembro, 90 (noventa) dias 

apcis a assinatura do contrato. 

Assim, com o termo aditivo sugerido, hão haverá favoreci 

mento e CODEMAT nem prejuízo e interessada,-que receberá o valor pago com 

atraso devidamente atualizado e estará esta Companhia agindo dentro das nor 

mas legais. 

o nosso parecer, s.m.j. 

s ci,v;• 
. 0/1E/MT n. 'S 8 

Miele Diviso Juridic* 
CODEMAT 
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C DRAM COMPANHIA DC DESINYCKVIACNTO 
DO fSTADO DC MATO GROSSO 

• 

ANEXO AO PROCESSO N.° DE i / 
INTERESSADO (A) .. -• 

ASSUNTO: 

.« . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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DO (SIADO DC MAIO GROSSO 

=... • '' 

ANEXO AO PROCESSO II* DE

I N T ERESSADO(A) 

ASSUNTO: • 
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Cuiab5, 05 de abtit de 1988. 

Itmo. St. 

Dn. Ennani Adtiano de Atmeida Camatgo 

DD. Pnezidente da 

Companhia de Dezenvotvimento do Eztado de Mato Gtozzo 

Nuta 

CODEMAT 
Protocolo N. 

Process° Id* 

Data 66  j • 

ServIco de Protocolo 

A 6inmaLTORRES g CIA LTDA., pot zeu zjcio-genente que esta azzina, com o devido acatamen 
to, vem pondetan e expo/i. a V.Sa. o zeguinte: 

1. Que. no dia 12 de zetembto do ano ptaimo palzado azzinou com esza Companhia um contka 

to de Comptomiux de Compita e Venda, comptomete0o-se a venden a eta uma patte da Fazen-

da Facao, compteendendo pante do tote com esta denominagito e o tote Batteito, com maio 

ou meno4 2.000 hectanez; 

a. Que. o pteço senia de Cz$25.000,00 (vinte e cinc mit ckuzadoz) pot hectate da &Lea 

que 6o44e medida e dematcadade intetezze da Companhia; 

3. Qe o pagamento ze e6etivania: Cz$10.000.000,00 mithjez de ckuzadoz), com a azsi 

natuta do Comptomizzo de Compita e Venda - o que ze e6et4vou -; Cz$15.000.000,00 (quinze' 

mith5e4 de ckuzadoz) no pnazo de 60 (sezzenta) dia4 da azzinatma do mencionado contnato 

que ze pnocezzou pancetadamente com at/Lazo, 6ace ategag6e4 dezza Ditetotia; e o tez 

tante senia pago apjz a medição e dematcaçao da &Lea que intenezzazze a Companhia, no 

ato da azzinatuta de6initiva da compita, tudo como ptev& t Ctãuzuta Quinte e AtZneaz do 

Comptomizzo; 

4. Que em novembno do ano pazzado ('1937), ja tendo a CODEMAT medido e dematcada a &Lea ' 
de seu intenezse, que acuou um totat de 2.181 ha8.436 m2 (4oi4 mit cento e oitenta e um 

hectakez oito mit quattocento4 e tinta e zeLs met/Los quadnadoz) i.nctuindo toda a 5nea 
do tote Batkeixo; a Pxomitente Vendedona Levou ao conhecimento de V.Sa. e da Diketoxia 

dusa Companhia, eztan pxonta pana a tavtatuta da ezcnituta dqinitiva e pedindo ptovi 

dencia4 pata o tecebimento do neztante do ptego; 

5. Que j5 pon duo z vezes a Pliemitente Vendedota teve de ne¡azet patte das-centidEez ne 
cezzãni.az a ezmituna de4in a de venda, pox tenem ze totnado invatidaz peto decunzo 

de ptazo, 6ace a 6atta de cumptimento de zuaz obiligag.Je4 pot pa/t.te. da Pnomizzaia Compita 
dota (CODEMAT), que vem alegando ate o pxmente momenta, não dizpon de dotação otqamentã 
nia; 
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6. Que o Patagta0 anico da Ctausuta Nona, que totnou o Comptomisso de Compta e Venda 

ittettatavet ittevogavet, pteve a RESCISAO do mama caso quatquet das pattez contta 

tantez não cumptizzem seus dizpozitivoz, penatizando a Ptomizzaia Comptadota com a 

peida a 6avot da Ptomitente Vendedota de tudo o que se tivezze pago pot conta do pte-

ço; e a ezta em devotvet a Ptomazatia Comptadota em dobto os vatotez tecebidos; 
7. Que não i de intetezze da Ptomitente Vendedota a medida exttema contta a Ptomazã-

tia Comptadota que, teincidentemente, vem sendo 4atto4a pata com eta, motivo peta 

qua_ vem, com a devida ania, pedit mais uma vez: 

a)indicagav do Cattatio onde dezeja zeja tavtada a competente esctituAa de 

6initiva da &Lea que mediu e demateou (2.181 ha. 8.436 m2); 

b) pagamento do teztante do pteço combinado com a cotteção devida; bem como 

a con/Leg:do das patceZaz paga. a*& o dia 12 de novembto de 1.987, quando 

a cohvite'da PtDmitente Vendedona devetia tet sido tavtada a te4tida Es 

ctituta De6initiva. 

At nciozamente 

1411 Joz Anibal Matta Toktez 
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> CODEMAT coD.O DO,AENs.TIAADEDVAETNOVOZEct;ITO 

Diviso Juridica 

Parecer n9 28/88 

Data: 11.04.88 

Processo n9 904/88 

Interessada: AGRO-PASTORIL TORRES & CIA LTDA. 

A AGRO-PASTORIL TORRES & CIA LTDA, ingressou com o pedido de fls. 

01/02, solicitando corregáo dos valores das segunda e terceira 

nentes do prego, em virtude do atraso no pagamento e por estar 

a competente escritura, restando somente a CODEMAT cumprir com 

parcelas compo-

apta a outorgar 

suas obrigagOes. 

Contratualmente a requerente no tem direito ao ora requerido 

pois o contrato no preve corregáo em caso de atraso no pagamento e no fixa 

data para outorga da escritura. 

Porem, apesar de no prever a correg5o, ele estipulou prazo para' 

o pagamento de pelo menos uma parcela, a segunda, prazo esse que, por motivos' 

alheios e vontade da CODEMAT, no foi cumprido. E, pelo no pagamento no prazo, 

o contrato tambem no previu pena para 5 CODEMAT. 

Embora sem previseo contratual, no nos parece justo a CODEMAT ' 

atrasar os pagamentos e no ser penalizada. Devido e desvalorizageo da moeda 

.. pela alta inflacion4ria, o atraso no pagamento do prego pactuado pode configu-

rar um enriquecimento sem causa pela CODEMAT, pois pagou uma soma com valor ' 

real abaixo do previsto no contrato. 

Se a interessada firmou o contrato sem cleusula derbajuste por 

que concordaV.a com a forma parcelada de pagamento com prego fixo. Porem no 

contava com o atraso no pagamento. 

A CODEMAT, com o,ilatraso no pagamento constituiu-se em mora e deve 

arcar com os encargos decorrentes da inadimplencia, qual seja, a atualizageodo 

valor pago com atraso. 

Assim, cabere e Diretoria da CODEMAT a deciseo por seguir estrita 

mente o contrato, e no pagar a corregao pleiteada, ou por pagar tal corregeo, 

o que nos parece mais justo e viável. Lembramos que se a deciseo recair pela' 

primeira opgeo, poder e a requerente acionar judicialmente a CODEMAT para res-' 

cindir o contrato, e obter de volta a área sem restituir o que recebeu or 

conta do prego. 
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CODEMAT CODMOPAENSHTIAADODEDE 
MATO GROSSO

Em recaindo a decis.do pela segunda opg5o, a de pagar a 

corregáo, bastard firmar termo aditivo 

penal estabelecendo correg5o de acordo 

ao contrato, nele inserindo cldusula 

com as variag8es das OTNs, tendo-se 

como base de cálculo o ms de vencimento da parcela. 

Quanto á terceira parcela, prevista na letra "c" do con 

trato, que no tem valor definido nem vencimento, apesar de a requerente ' 

alegar que a área demarcada pela CODEMAT álde 2.1.81 hectares, pode-se esti 

pular o valor de Cz$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhOes de cruzados), co 

mo se a área fosse realmente de 2.000 hectares, pois esta Companhia ainda 

no demarcou totalmente a rea, procedendo-se na forma da cldusula quarta 

do contrato se, posteriormente, se verificar diferença. 

E, quanto ao vencimento, j6 que o da segunda foi o Ties 

de novembro, o da terceira poderá ser o ms de dezembro, 90 (noventa) dias 

apcis a assinatura do contrato. 

Assim, como termo aditivo sugerido, no haver favoreci 

mento d CODEMAT nem prejuízo d' interessada, que recebera o valor pago com 

atraso devidamente atualizado e estar 6 esta Companhia agindo dentro das nor 

mas legais. 

• 
E" o nossO parecer, s.m.j. 
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